TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4692/TCT-PCCS
V/v: trích khấu hao TSCĐ
	Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2005

Kính gửi : Cục thuế thành phố Hải Phòng

Trả lời công văn số 1106/CT-QD2 ngày 10/10/2005 của Cục thuế thành phố Hải Phòng hỏi về việc trích khấu tài sản cố định, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1) Tại Điểm 3 Điều 10 Mục III Chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao TSCĐ (ban hành kèm theo Quyết định số 206/2003/QĐ-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ trưởng Bộ Tài chính) có hướng dẫn: “Trường hợp doanh nghiệp muốn xác định thời gian sử dụng của tài sản cố định khác với khung thời gian sử dụng quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo QĐ số 206/2003/QĐ-BTC, doanh nghiệp phải giải trình rõ các căn cứ để xác định thời gian sử dụng của tài sản cố định đó để Bộ Tài chính xem xét, quyết định theo ba tiêu chuẩn sau:

- Tuổi thọ kỹ thuật của tài sản cố định theo thiết kế;

- Hiện trạng TSCĐ (thời gian TSCĐ đã qua sử dụng, thế hệ TSCĐ, tình trạng thực tế của tài sản…);

- Tuổi thọ kinh tế của TSCĐ”.

Căn cứ vào hướng dẫn nêu trên, doanh nghiệp kinh doanh hoạt động vận tải biển muốn áp dụng thời gian sử dụng và mức trích khấu hao cho từng con tàu khác với khung thời gian và mức trích khấu hao theo quy định thì doanh nghiệp phải giải trình rõ để Bộ Tài chính xem xét, quyết định.

2) Tại Điểm 1.2 Mục III Phần B Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 22/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp quy định: “Cơ sở kinh doanh áp dụng phương pháp khấu hao theo đường thẳng có hiệu quả kinh tế cao được khấu hao nhanh nhưng tối đa không quá 02 lần mức khấu hao theo phương pháp đường thẳng để nhanh chóng đổi mới công nghệ. Tài sản cố định tham gia vào hoạt động kinh doanh được trích khấu hao nhanh là máy móc, thiết bị; dụng cụ đo lường, thí nghiệm; thiết bị và phương tiện vận tải; dụng cụ quản lý; súc vật, vườn cây lâu năm. Khi thực hiện khấu hao nhanh cơ sở kinh doanh phải đảm bảo có lãi”.

Căn cứ vào hướng dẫn nêu trên, doanh nghiệp hạch toán kinh doanh và kê khai nộp thuế TNDN theo từng con tàu thì những con tàu do trích khấu hao nhanh mà kết quả kinh doanh bị lỗ sẽ không được trích khấu hao nhanh.

Trường hợp doanh nghiệp hạch toán kinh doanh và kê khai nộp thuế TNDN chung toàn doanh nghiệp, nếu trích khấu hao nhanh mà vẫn có lãi thì doanh nghiệp được phép trích khấu hao nhanh TSCĐ theo quy định.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PCCS (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương